
 
 

 
Decreto incarico DS per Progettista Attuativo PNRR 

Pagina 1 di 3 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
Repubblica Italiana – Regione Friuli Venezia Giulia 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI BASILIANO E SEDEGLIANO 
Scuole dell’Infanzia, Primarie e Secondarie di primo grado di 

BASILIANO-COSEANO–FLAIBANO–MERETO DI TOMBA-SEDEGLIANO 
via Martiri della Libertà 19 – 33039 SEDEGLIANO (UD) 

Tel.  0432 916028 Mail: udic819005@istruzione.it  - PEC: : udic819005@pec.istruzione.it  
Codice Fiscale: 80007740303 - C.M.: UDIC819005 - C.U.U.: UFZ1DI 

 
  

 
All'Albo Pretorio dell'Istituto 

Al sito web dell’Istituto 
Agli atti 

 
 
OGGETTO:  Nomina per l’incarico di PROGETTISTA ATTUATIVO nell’ambito del progetto relativo ai 

Fondi PNRR finanziato nell’ambito del decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, 
n. 218, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole 
innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, Azione 1 - Next 
generation classroom - Ambienti di apprendimento innovativi, finanziato dall’Unione 
europea – Next Generation EU – Identificativo progetto: P-20250; 
Titolo del Progetto: Classi 4.0 per Studenti 4.0 – CUP: I94D23000200007. 

 
Il DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss. mm.ii.; 
VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante ad oggetto «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 
143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO  il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 
Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale 
del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e 
Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università – Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole"; 

VISTO  il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato lo 
strumento di programmazione, denominato “Piano Scuola 4.0"; 

VISTO  il decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, con il quale sono state ripartite le 
risorse tra le istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0"; 

VISTO  il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il “Piano 
Scuola 4.0" in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, 
nuovi ambienti di apprendimento e laboratori" nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – 
del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea –  Next Generation EU; 

VISTO  la circolare 26 luglio 2022, n. 29 del Ragioniere Generale dello Stato, recante “Circolare delle 
procedure finanziarie PNRR"; 





 

 
pag. 2 di 3 

VISTO le Istruzioni operative per l'attuazione delle azioni previste nella linea di investimento M4C1 3.2 
"Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori" del 
PNRR (prot. n. 107624 del 21 dicembre 2022), mediante la quale le scuole sono state invitate a 
presentare un progetto relativo all'oggetto entro le ore 15,00 del giorno 28 febbraio 2023; 

VISTO il progetto presentato da questa istituzione scolastica, con relativo Accordo di Partenariato 
firmato digitalmente dal Dirigente Scolastico, che prevede l’acquisto di arredi e tecnologia per 
l’adozione di nuove metodologie didattiche per migliorare gli apprendimenti e la qualità 
dell’insegnamento; 

VISTO che in data 23/03/2023 è stato firmato l’accordo di concessione dell’Unità di missione per il PNRR, 
dopo aver verificato la conformità del progetto; 

VISTA  la delibera n. 34 del 13/04/2023 del Consiglio di Istituto relativa all’approvazione ed attuazione 
del progetto in oggetto; 

VISTA  la delibera del Collegio Docenti relativa all’approvazione ed attuazione del progetto in oggetto; 
DATO ATTO  che occorre, pertanto, iscrivere nel Programma Annuale 2023 la somma autorizzata di 

complessivi € 216.097,29; 
VISTI il Decreto di assunzione in bilancio (prot. n. 3406/VI-1 del 29/03/2023) relativo al progetto in 

oggetto e la delibera del Consiglio di Istituto n. 34 del 13/04/2023; 
CONSIDERATA la necessità di reclutare un Progettista Attuativo per il progetto in oggetto; 
VISTO l’avviso di selezione (prot. n. 7498 IV-2 del 30/06/2023) per il reclutamento di personale 

esterno all’Istituzione Scolastica in qualità di Progettista Attuativo; 
VISTA la nomina della commissione istituita con prot. n. 7895 VI-2 del 17/07/2023 per la valutazione 

delle offerte pervenute e relative all’avviso di cui sopra; 
VISTE il verbale della commissione di valutazione delle candidature prot. n. 7899 IV-2 del 17/07/2023 

che definisce la graduatoria di merito per assegnare gli incarichi in oggetto, relativa ad una sola 
figura con un unico candidato; 

VISTA l’autorizzazione per le collaborazioni plurime dell’ISIS “C. Deganutti” assunta agli Atti al prot. n. 
7918 IV-2 del 18/07/2023; 

DECRETA 
L’assegnazione del seguente incarico: 

Tipologia di incarico Nominativo 
Progettista Attuativo Prof. Tauro Teodoro 

 
DISPONE 

 
L’incarico di PROGETTISTA ATTUATIVO all’attuazione del modulo progettuale inserito nel progetto in 
oggetto relativo ai Fondi PNRR Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 
apprendimento e laboratori”, Azione 1 – Next Generation Classroom, al prof. Tauro Teodoro che 
presta servizio presso l’ISIS “C. Deganutti” di Udine per l’A.S. 2022/2023. 
L’incarico prevede un massimo di n. 100 ore, pagate secondo il CCNL, per un totale di € 1.750,00 
(Lordo Dipendente). 
L’esperto Progettista dovrà svolgere le attività ed i compiti previsti dalle Indicazioni specifiche relative 
all'implementazione di progetti autorizzati.  
In particolare dovrà dare:  

 Predisposizione del capitolato tecnico e supporto alla definizione del bando di gara; 
 Supporto al controllo del progresso e dello stato di avanzamento dell’affidamento al fine del 

rispetto degli obiettivi dei tempi, dei costi, della qualità delle prestazioni e del controllo dei 
rischi; in particolare:  

 Modalità di esecuzione dei lavori e delle prestazioni in relazione al risultato richiesto dalle 
specifiche progettuali;  

 Rispetto della normativa tecnica;  
 Rispetto delle clausole specificate nella documentazione contrattuale (contratto e capitolati) 

anche attraverso le verifiche di cui all’art. 31, comma 12 del Codice; 
 Supporto alle verifiche ex ante, in itinere ed ex post del DNSH; 



 

 
pag. 3 di 3 

 Supporto alla verifica di conformità a CAM e RAEE 
 Supporto alla verifica di congruità delle offerte 
 Supporto alla verifica di congruità delle modifiche eventualmente proposte dall’Operatore 

Economico e dei prezzi relativi a nuove lavorazioni originariamente non previste. 

Si precisa quanto di seguito riportato: 
- Le ore sono da intendersi rigorosamente in orario aggiuntivo a quello di servizio; 
- Nessun importo verrà riconosciuto a fronte di orario prestato in concomitanza di servizio ordinario 

neanche sotto forma di recupero o intensificazione;  
- Il pagamento verrà effettuato a fronte della presentazione di Time Sheet con l’orario di impegno 

svolto. 
  
 Per Accettazione 
 
_________________________      IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof. Giovanni Busacca 
 
________________________ 


